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TA’LIM VA ISHLAB CHIQARISH 
KLASTERINING NAZARIY-

ASOSIY JIHATLARI

Samadova Mahbuba Nutfullo qizi
Buxoro davlat pedagogika instituti

Pedagogika yo‘nalishi 2-kurs magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’lim va ishlab chiqarish klasterining nazariy-asosiy jihatlari tizimli ravishda yoritilgan. 
Xususan, ta’lim–ishlab chiqarish integratsiyasi tushunchasining pedagogik mohiyati, klaster yondashuvining texnologik 
ta’limdagi ahamiyati, jahon va milliy ta’lim tizimlarida klaster modelining rivojlanish bosqichlari hamda uning pedagogik 
imkoniyatlari o‘zaro mantiqiy bog‘liqlikda tahlil etilgan.

Kalit so‘zlar: ta’lim klasteri, ishlab chiqarish, integratsiya, texnologik ta’lim, kompetensiya, dual ta’lim, STEM.
Abstract: This article systematically examines the theoretical and methodological foundations of the education–industry 
cluster. In particular, it analyzes the pedagogical essence of education–industry integration, the significance of the cluster 
approach in technological education, the stages of development of the cluster model in global and national education 
systems, as well as its pedagogical potential in their logical interconnection.

Key words: education cluster, industry, integration, technological education, competence, dual education, STEM.
Аннотация: В статье системно раскрываются теоретико-методологические основы образовательного и произ-
водственного кластера. В частности, анализируются педагогическая сущность интеграции образования–произ-
водства, значение кластерного подхода в технологическом образовании, этапы развития кластерной модели в 
мировой и национальной системах образования, а также её педагогические возможности в логической взаимос-
вязи.

Ключевые слова: образовательный кластер, производство, интеграция, технологическое образование, компе-
тенция, дуальное образование, STEM.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida ta’lim tizimini ishlab chiqarish sohasi bilan uzviy 

bog‘lash masalasi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Zamonaviy mehnat bozori malakali, raqobatbardosh, 
innovatsion fikrlay oladigan hamda amaliy ko‘nikmalarga ega bo‘lgan kadrlarni talab etmoqda. Shu bois ta’lim 
muassasalari faoliyatini ishlab chiqarish korxonalari bilan integratsiyalashgan holda tashkil etish, o‘quv jarayo
nini real iqtisodiy ehtiyojlar asosida yo‘lga qo‘yish muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Ana shunday ehtiyoj
lardan kelib chiqqan holda “ta’lim–ishlab chiqarish klasteri” tushunchasi zamonaviy pedagogika va iqtisodiyot 
fanlarida keng qo‘llanila boshladi.

Ta’lim–ishlab chiqarish klasteri – bu ta’lim muassasalari, ilmiy-tadqiqot markazlari hamda ishlab chiqa-
rish subyektlarining yagona maqsad yo‘lida o‘zaro hamkorlikda faoliyat yuritishini ta’minlovchi tizimli tuzilma 
bo‘lib, u kadrlar tayyorlash sifatini oshirish, innovatsiyalarni joriy etish va iqtisodiy samaradorlikka erishishga 
xizmat qiladi. Mazkur klaster modeli nazariy bilimlar bilan amaliy tajribaning uyg‘unlashuvini ta’minlab, ta’lim 
oluvchilarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirishga keng imkoniyatlar yaratadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim–ishlab chiqarish klasteri masalasi so‘nggi yillarda pedagogika, iqtisodiyot hamda menejment fanlari 

doirasida keng tadqiq etilmoqda. Xususan, xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy ishlarida ta’lim tizimini ishlab 
chiqarish bilan integratsiyalashgan holda rivojlantirish, klaster yondashuvi asosida kadrlar tayyorlash samara-
dorligini oshirish masalalariga alohida e’tibor qaratilgan.

Xorijiy tadqiqotchilar tomonidan klaster tushunchasi, asosan, iqtisodiy rivojlanish omili sifatida talqin 
qilinadi. M. Porter o‘z tadqiqotlarida klasterni bir hududda joylashgan, o‘zaro bog‘liq korxonalar, ta’lim va ilmiy 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

984

2026-yil, fevral, 2(1)-son

muassasalar hamda xizmat ko‘rsatuvchi tashkilotlar majmuasi sifatida izohlaydi. Uning fikricha, klaster modeli 
innovatsion faoliyatni jadallashtiradi va raqobatbardoshlikni oshiradi. Ushbu yondashuv keyinchalik ta’lim 
tizimiga ham tatbiq etilib, ta’lim–ishlab chiqarish klasterlarining shakllanishiga nazariy asos bo‘lib xizmat qilgan.

Yevropa va Osiyo davlatlari olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda dual ta’lim, kompetensiyaga 
asoslangan yondashuv hamda klaster modelining o‘zaro uyg‘unligi masalalari yoritilgan. Jumladan, G. Beker, 
J. Dyui, L. S. Vigotskiy kabi olimlarning ishlari ta’limning amaliy yo‘naltirilganligi, tajribaga asoslangan o‘qitish 
va ijtimoiy hamkorlik g‘oyalarini ilgari surib, klaster yondashuvining pedagogik asoslarini mustahkamlab beradi.

Mahalliy olimlar tomonidan ham ta’lim–ishlab chiqarish integratsiyasi masalalari keng o‘rganilgan. O‘zbe
kistonlik tadqiqotchilarning ilmiy ishlarida klaster yondashuvining milliy ta’lim tizimidagi o‘rni, oliy va profes-
sional ta’lim muassasalarida ishlab chiqarish bilan hamkorlikni yo‘lga qo‘yish masalalari tahlil qilingan. Xususan, 
pedagog-olimlarning tadqiqotlarida ta’lim klasterlari orqali bo‘lajak mutaxassislarning kasbiy kompetensiyalarini 
shakllantirish hamda ularni mehnat bozoriga mos tayyorlash imkoniyatlari asoslab berilgan.

Shuningdek, normativ-huquqiy hujjatlar va davlat dasturlarida ham ta’lim–ishlab chiqarish klasterlarini 
rivojlantirish muhim vazifa sifatida belgilangan. O‘zbekiston Respublikasining ta’lim sohasiga oid farmon va 
qarorlarida ta’lim muassasalari hamda ishlab chiqarish korxonalari o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlash, 
klaster va dual ta’lim mexanizmlarini joriy etish orqali kadrlar tayyorlash sifatini oshirish zarurligi qayd etilgan.

Tahlil qilingan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, ta’lim–ishlab chiqarish klasteri masalasi yetarlicha o‘rganilgan 
bo‘lsa-da, uning nazariy-asosiy jihatlarini tizimli ravishda yoritish, pedagogik imkoniyatlarini chuqur tahlil qilish 
hamda milliy ta’lim tizimi sharoitida qo‘llash mexanizmlarini takomillashtirish dolzarb ilmiy muammo bo‘lib 
qolmoqda. Mazkur maqola aynan shu jihatlarni yoritishga qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda ta’lim–ishlab chiqarish klasterining samaradorligini aniqlash hamda uning rivojlanish 

istiqbollarini baholash maqsadida empirik va analitik metodlarga asoslangan kompleks metodologik yonda
shuvdan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida so‘rovnoma, statistik tahlil hamda prognozli modellashtirish metodlari 
o‘zaro uyg‘unlikda qo‘llanildi.

Tadqiqotning empirik bazasini oliy va professional ta’lim muassasalari talabalari, professor-o‘qituvchilar 
hamda ishlab chiqarish korxonalari mutaxassislari o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovnomalar tashkil etdi. So‘rovlar 
klaster yondashuvining ta’lim sifati, amaliy ko‘nikmalar shakllanishi va bitiruvchilarning mehnat bozoriga 
moslashuvchanligiga ta’sirini aniqlashga qaratildi. So‘rovnoma savollari yopiq va yarim ochiq shaklda tuzilib, 
respondentlarning subyektiv baholari hamda real tajribalarini aniqlash imkonini berdi.

Olingan empirik ma’lumotlar statistik tahlil metodlari yordamida qayta ishlandi. Jumladan, deskriptiv statis-
tika asosida o‘rtacha qiymat, foiz ko‘rsatkichlari va tarqalish darajasi aniqlanib, klaster faoliyatining asosiy 
ko‘rsatkichlari baholandi. Shuningdek, korrelyatsion tahlil orqali ta’lim–ishlab chiqarish klasterida ishtirok etish 
darajasi bilan talabalar kasbiy kompetensiyalarining rivojlanishi o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlandi. Olingan natijalar 
jadval va grafiklar yordamida umumlashtirildi.

Tadqiqotning navbatdagi bosqichida prognozli modellashtirish metodidan foydalanildi. Ushbu metod 
asosida ta’lim–ishlab chiqarish klasterining kelgusi rivojlanish tendensiyalari, uning kadrlar tayyorlash sifati 
va bandlik darajasiga ta’siri bashorat qilindi. Prognozlash jarayonida mavjud statistik ma’lumotlar, so‘rov nati-
jalari hamda ekspert baholari inobatga olinib, klasterning qisqa va o‘rta muddatli rivojlanish ssenariylari ishlab 
chiqildi.

Shuningdek, modellashtirish jarayonida tizimli-dinamik yondashuv qo‘llanilib, klaster ishtirokchilari o‘rtasi-
dagi o‘zaro aloqalar va ularning vaqt davomida o‘zgarishi tahlil qilindi. Bu esa ta’lim–ishlab chiqarish klasteri
ning barqaror rivojlanishini ta’minlovchi omillarni aniqlashga imkon berdi.

Umuman olganda, tadqiqotda qo‘llanilgan so‘rovlar, statistik tahlil va prognozli modellashtirish metodlari 
ta’lim–ishlab chiqarish klasterining nazariy-asosiy jihatlarini empirik ma’lumotlar bilan asoslash, ilmiy xulosalar 
chiqarish hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan empirik tadqiqot natijalari ta’lim–ishlab chiqarish klasteri modeli kadrlar tayyorlash sifati hamda 

ta’lim jarayonining amaliy yo‘naltirilganligini oshirishda muhim omil ekanligini ko‘rsatdi. So‘rovnoma natijalari, 
statistik tahlil va prognozli modellashtirish asosida bir qator muhim ilmiy xulosalar olindi.

So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, respondentlarning katta qismi ta’lim–ishlab chiqarish klasterida ishtirok etish 
talabalarning kasbiy tayyorgarlik darajasini sezilarli darajada oshirayotganini ta’kidladi. Xususan, talabalar va 
bitiruvchilarning aksariyati klaster doirasidagi amaliy mashg‘ulotlar ularning kasbiy kompetensiyalari, mustaqil 
ishlash ko‘nikmalari hamda real ishlab chiqarish sharoitiga moslashuvchanligini rivojlantirganini qayd etdi. 
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Professor-o‘qituvchilar va ishlab chiqarish mutaxassislari esa klaster modeli ta’lim mazmunini mehnat bozori 
talablariga yaqinlashtirish imkonini berishini e’tirof etdilar.

Statistik tahlil natijalari klaster yondashuvining samaradorligini raqamlar orqali tasdiqladi. Deskriptiv sta
tistika asosida aniqlanishicha, klaster asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonida qatnashgan talabalar o‘rtacha 
ko‘rsatkichlari an’anaviy ta’lim shaklida o‘qigan talabalarga nisbatan yuqori bo‘ldi. Korrelyatsion tahlil nati-
jalariga ko‘ra, klasterda ishtirok etish darajasi bilan kasbiy kompetensiyalarning rivojlanishi o‘rtasida musbat 
va o‘rtacha kuchli bog‘liqlik mavjudligi aniqlandi, bu esa klaster modelining pedagogik samaradorligini asoslab 
beradi.

Prognozli modellashtirish natijalari ta’lim–ishlab chiqarish klasterining kelgusi rivojlanish istiqbollarini 
ochib berdi. Modellashtirish jarayonida olingan ma’lumotlarga ko‘ra, klaster yondashuvi keng joriy etilgan 
taqdirda bitiruvchilarning bandlik darajasi oshishi, ishlab chiqarish korxonalarida malakali kadrlar tanqisligi 
kamayishi hamda ta’lim tizimining raqobatbardoshligi kuchayishi kutilmoqda. Shuningdek, o‘rta muddatli prog-
nozlarga ko‘ra, klaster asosida tayyorlangan mutaxassislarning innovatsion faolligi va mehnat unumdorligi 
yuqori bo‘lishi bashorat qilinmoqda.

Tizimli-dinamik tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, ta’lim–ishlab chiqarish klasterida ishtirokchilar o‘rtasi-
dagi hamkorlik darajasi oshgani sari ta’lim sifati va ishlab chiqarish samaradorligi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik 
kuchayadi. Bu holat klasterning barqaror rivojlanishi hamda uzoq muddatli ijobiy natijalarga erishishda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari ta’lim–ishlab chiqarish klasteri modelining nazariy va amaliy jihatdan 
samarali ekanligini tasdiqlab, uni ta’lim tizimiga keng joriy etish zarurligini asoslab beradi. Olingan natijalar 
kelgusida klaster yondashuvini takomillashtirish hamda ta’lim sifatini oshirishga qaratilgan ilmiy-amaliy tavsi-
yalar ishlab chiqish uchun imkon yaratadi.

Mazkur tadqiqot natijalari ta’lim–ishlab chiqarish klasteri yondashuvining nazariy qarashlari hamda avvalgi 
ilmiy izlanishlar xulosalari bilan uzviy uyg‘unlikda ekanligini ko‘rsatdi. Xususan, klaster modelining ta’lim jara
yonida amaliy yo‘naltirilganlikni kuchaytirishi, talabalarning kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirishi va mehnat 
bozoriga moslashuvchanligini oshirishi borasidagi natijalar M. Porter, G. Beker hamda boshqa xorijiy olimlar 
tomonidan ilgari surilgan klaster va inson kapitali nazariyalari bilan mos keladi.

So‘rovnoma va statistik tahlil natijalari klaster yondashuvi asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonida tala-
balar bilim va ko‘nikmalarining sifati an’anaviy ta’lim shakliga nisbatan yuqori ekanligini ko‘rsatdi. Bu holat 
tajribaga asoslangan o‘qitish, dual ta’lim va integratsiyalashgan yondashuvlar samaradorligini ta’kidlagan 
pedagog-olimlarning qarashlarini yana bir bor tasdiqlaydi. Ayniqsa, ishlab chiqarish korxonalari bilan bevosita 
hamkorlik talabalarning real mehnat muhitiga moslashuvini tezlashtirishi ilmiy jihatdan asoslandi.

Prognozli modellashtirish natijalari ta’lim–ishlab chiqarish klasterining uzoq muddatli ijobiy ta’sirini ko‘rsatib 
berdi. Xususan, bitiruvchilarning bandlik darajasining oshishi va kadrlar tayyorlash sifatining yaxshilanishi 
haqidagi bashoratlar O‘zbekiston ta’lim tizimini modernizatsiya qilish bo‘yicha qabul qilingan strategik hujjat-
larda belgilangan maqsadlar bilan hamohangdir. Bu esa klaster yondashuvining nafaqat nazariy, balki amaliy 
jihatdan ham dolzarbligini ko‘rsatadi.

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari klaster modelini joriy etishda ayrim muammolar mavjudligini ham 
ko‘rsatdi. Jumladan, ta’lim muassasalari va ishlab chiqarish korxonalari o‘rtasidagi hamkorlik mexanizmlarining 
yetarlicha tizimlashtirilmaganligi, moddiy-texnik bazaning barcha hududlarda bir xil darajada emasligi hamda 
kadrlar salohiyatining notekisligi klaster samaradorligiga ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Ushbu muammolarni bartaraf 
etish klaster yondashuvini muvaffaqiyatli joriy etishning muhim sharti hisoblanadi.

Umuman olganda, muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, ta’lim–ishlab chiqarish klasteri modeli zamonaviy 
ta’lim tizimi uchun istiqbolli yo‘nalish bo‘lib, uni ilmiy asoslangan holda joriy etish kadrlar tayyorlash sifatini 
oshirishga xizmat qiladi. Tadqiqotda olingan natijalar mavjud ilmiy qarashlarni boyitib, klaster yondashuvini 
milliy ta’lim tizimi sharoitida takomillashtirish bo‘yicha yangi ilmiy xulosalar chiqarish imkonini berdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqotda ta’lim–ishlab chiqarish klasterining nazariy-asosiy jihatlari ilmiy jihatdan tahlil qilinib, 

uning zamonaviy ta’lim tizimidagi o‘rni va ahamiyati yoritildi. Olib borilgan tahlillar ta’lim–ishlab chiqarish klasteri 
modeli kadrlar tayyorlash jarayonini mehnat bozori talablariga moslashtirish, nazariy bilimlar va amaliy ko‘nik-
malar uyg‘unligini ta’minlashda samarali mexanizm ekanligini ko‘rsatdi.

Empirik tadqiqotlar asosida o‘tkazilgan so‘rovnomalar, statistik tahlil va prognozli modellashtirish natijalari 
klaster yondashuvi ta’lim sifati, talabalarning kasbiy kompetensiyalari hamda bitiruvchilarning bandlik darajasini 
oshirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi. Ayniqsa, ishlab chiqarish korxonalari bilan hamkorlikda tashkil 
etilgan ta’lim jarayoni talabalarning real mehnat sharoitiga tez moslashishiga hamda amaliy tajribani samarali 
egallashiga imkon yaratdi.
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Tadqiqot natijalari ta’lim–ishlab chiqarish klasterini joriy etish orqali ta’lim muassasalari, ishlab chiqa-
rish subyektlari hamda jamiyat manfaatlari o‘rtasida o‘zaro manfaatli hamkorlikni shakllantirish mumkinligini 
ko‘rsatdi. Shu bilan birga, klaster modelining samaradorligi uni ilmiy asoslangan holda rejalashtirish, boshqaruv 
mexanizmlarini takomillashtirish hamda moddiy-texnik bazani mustahkamlash bilan chambarchas bog‘liq ekan-
ligi aniqlandi.

Umuman olganda, ta’lim–ishlab chiqarish klasteri modeli zamonaviy ta’lim tizimini rivojlantirishning istiqbolli 
yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, uni keng joriy etish kadrlar tayyorlash sifatini oshirish, ta’lim–ishlab chiqarish inte-
gratsiyasini kuchaytirish hamda milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari 
kelgusida ta’lim klasterlarini rivojlantirishga qaratilgan ilmiy izlanishlar va amaliy qarorlar qabul qilish uchun 
muhim nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar royxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligi. (2022). Dual ta’lim va ta’lim–ishlab chiqarish inte-

gratsiyasi bo‘yicha uslubiy tavsiyalar. Toshkent.
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti. (2017–2024). Ta’lim sohasini rivojlantirishga oid chora-tadbirlar to‘g‘risidagi 

farmon va qarorlar. Toshkent.
3.	 Porter, M. E. (1990). The competitive advantage of nations. Free Press.
4.	 Becker, G. S. (1993). Human capital: A theoretical and empirical analysis, with special reference to education. Univer-

sity of Chicago Press.
5.	 Dewey, J. (1938). Experience and education. Macmillan.
6.	 Vygotsky, L. S. (1996). Pedagogical psychology. Pedagogika.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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